
   
 

 

I.S.I.S. “L. da Vinci – G.R. Carli – S. de Sandrinelli” 

Dirigenza e Sede amministrativa via Paolo Veronese, 3 – 34144 Trieste – Tel. 040309210 

Sede di Via Armando Diaz, 20 – 34124 Trieste – Tel. 040300744 – C.F. 80020660322 

tsis001002@istruzione.it – tsis001002@pec.istruzione.it – www.davincicarli.edu.it  

 
All’albo online 
Al sito web - Amministrazione Trasparente 
Al sito web – sezione dedicata PNRR 

 

DETERMINA DI AVVIO PROGETTO 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 

 

CUP:    D94D22004730006 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-17000 
Titolo:   “La scuola che vorrei” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di riduzione 
dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE  le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione dell’abbandono 
scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 

VISTI i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza), 
2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 
EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dall’unità di missione prot. 51964.18-03-2023 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3117/U del 21/03/2023; 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 

degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L.DA VINCI-CARLI-SANDRINELLI - C.F. 80020660322 C.M. TSIS001002 - AF8U2F4 - AOO creata in data 03-01-2022 

Prot. 0007634/U del 12/07/2023 09:35IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:tsis001002@istruzione.it
mailto:tsis001002@pec.istruzione.it
http://www.davincicarli.edu.it/


VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 46 

del 10/02/2023; 

VISTA la delibera del 29/11/2022 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “Progettare il futuro” e di 

inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

VISTA la delibera n. 40 del 16/12/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “Progettare il futuro” 

e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

DETERMINA 

l’avvio delle attività riguardanti il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) per il seguente progetto: 
 

Finanziamento 
Titolo Progetto 
Codice Progetto 

CUP 

Totale autorizzato 
progetto 

PNRR Investimento M4C1-1.4, “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”. 

“La scuola che vorrei” 

Codice identificativo progetto M4C1I1.4-

2022-981-P-17000 

CUP D94D22004730006 

€ 247.895,48 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo 
sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: 
https://www.davincicarli.edu.it/. 
 

 
Il Dirigente scolastico 

Ariella Bertossi 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2023-07-11T20:45:19+0200
	ARIELLA BERTOSSI




